
Tisknuto: 06.06.2024  01:40

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Přehled a poetika malých divadel
KČJ/PDF  / 5

Pracoviště / Zkratka KČJ / PDF
Název Přehled a poetika malých divadel

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Ústní

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Představit tradici, kořeny, vývojové etapy a poetiku tzv. divadel malých jevištních forem od počátku 20. Stol. s důrazem na období
60. Let. Seznámit s pojmy literární kabaret,divadlo poezie, autorské divadlo, text-appeal, se specifikami tvůrčích postupů a s
repertoárem vybraných scén (mj. Divadlo Na Zábradlí, Semafor, Činoherní klub, Divadlo Járy Cimrmana, Husa na provázku) a
protagonisty souborů.

Požadavky na studenta

Rozbor prostředků zvoleného souboru, event.vypracování vlastního krátkého scénáře.

Obsah

Seznámit s pojmy kabaret "literární" i "pivní", divadla poezie, divadlo autorské, text appeal, specifika jednotlivých scén.

1. Kabarety; textappeal; autorské divadlo. Červená sedma; Longen, Hašek, Futurista; E. F. B., Větrník. Dokument: "Fanatik
tvořivosti".
2. Poetika OD; Peníze nebo život, Pudr a benzin, Svět patří nám.
3. Divadlo satiry; W + H; Balada z hadrů.
4. "Bylo jich pět" - Semafor; Člověk z půdy.
5. Div. Na Z. - Král Ubu.
6. Div Paravan; Čin. Klub. - Hráči, Revizor, Penzion pro svobodné pány.
7. D. J. da C.
8. Nedivadlo I. Vyskočila; Haprdáns.
9. D. Sklep, Na provázku (Balada pro banditu, Kníže Myškin je idiot).
10. - 11. event. Jakub a jeho pán, Kočka na kolejích.
12. Osobnosti (J. Grossmann, Vr. Blažek, E. Schorm, L. Smoček, J. Kačer...).

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:40



Strana: 2 / 5

Studijní opory

Garanti a vyučující

PaedDr. Jiří Staněk, CSc. (100%)•  Garanti:

Literatura

Divadlo nové doby : 1945-1948. 1. vyd. Praha : Panorama, 1990. ISBN 80-7038-140-X.•  Doporučená:
Just, Vladimír. Divadlo plné paradoxů : příběh divadla satiry 1944-1949 a nejen jeho. Praha :
Panorama, 1990. ISBN 80-7038-066-7.

•  Doporučená:

Hedbávný, Zdeněk. Divadlo Větrník. Praha : Panorama, 1988.•  Doporučená:
Rejnuš, Miloš. Kabaret Večerní Brno. Praha : Orbis, 1965.•  Doporučená:
Pytlík, Radko. Malá encyklopedie českého humoru. Praha : Čs. spisovatel, 1982.•  Doporučená:
Nedivadlo Ivana Vyskočila. 1. soubor. vyd. Praha : Český spisovatel, 1996. ISBN 80-202-0604-3.•  Doporučená:
Just, Vladimír. Proměny malých scén : rozmluvy o vývoji a současné podobě českých autorských
divadel malých jevištních forem. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1984.

•  Doporučená:

Suchý, Jiří. Semafor ; Člověk z půdy ; Taková ztráta krve ; Jonáš a tingl-tangl. Praha : Čs. spisovatel,
1964.

•  Doporučená:

Kazda, Jaromír; Kotek, Josef. Smích Červené sedmy : ze zlaté doby českého kabaretu 1910-1922.
Praha : Československý spisovatel, 1981.

•  Doporučená:

Just, Vladimír. Z dílny malých scén. Praha : MF, 1989. ISBN 80-204-0037-0.•  Doporučená:
Hercíková, Iva. Začalo to Redutou. Praha : Orbis, 1964.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Projekt individuální [40] 30
Kontaktní výuka 24

54Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

zákl.orientace a informace o poetice tzv.malých scén na přelomu 50. a 60.let
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Výuka podporovaná multimédii,

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti budou schopni - analyzovat div představení, charakterizovat poetiku jednotlivých souborů zvl.tzv.divadel malých
forem - porovnat inscenaci s literární předlohou, případně filmovou adaptací - zařadit dramatický text či jeho realizaci do
širšího kulturního či kulturně politického kontextu

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:40



Strana: 3 / 5

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (minor)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (minor)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (minor)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství českého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy (minor)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství dějepisu
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství dějepisu pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství dějepisu
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství dějepisu pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství dějepisu
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství dějepisu pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství dějepisu
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství dějepisu pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství geografie
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství geografie pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství geografie
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství geografie pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství geografie
pro střední školy

Navazující Prezenční Učitelství geografie pro
střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství hudební
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství hudební výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství hudební
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství hudební výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství hudební
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství hudební výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství hudební
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství hudební výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství německého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství německého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství německého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství německého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:40



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Učitelství německého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství německého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství německého
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství německého jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS16

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS14

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS17

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS18

Učitelství pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro střední školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS19

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS19

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS15

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS17

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS18

Učitelství pro
základní školy

Navazující Prezenční Učitelství českého jazyka
pro základní školy

2 2023 Výběrové
předměty

C ZS14

Učitelství ruského
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství ruského jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství ruského
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství ruského jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství ruského
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství ruského jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství ruského
jazyka pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství ruského jazyka
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství tělesné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

Učitelství tělesné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství tělesné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství tělesné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství tělesné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:40



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Učitelství výtvarné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství výtvarné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2022

Učitelství výtvarné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství výtvarné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2021

Učitelství výtvarné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství výtvarné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2020

Učitelství výtvarné
výchovy pro střední
školy

Navazující Prezenční Učitelství výtvarné výchovy
pro střední školy (maior)

1 2023 Výběrové
předměty

C ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 06.06.2024  01:40


